causarum (aliorum iudiciorum more) rotulo inclusi dari mittique ad nos tanquam iudicem ultimae instantiae non soleant litigantiumque illorum alter pro citatione ad prosequendam appellationem, ubi causam caelerius expediri vellit, ad nos usque necesse venire habeat. Idcirco nos eorundem subditorum nostrorum incommoditatibus et sumptibus consulere cupientes, Fidelitatibus Vestris mandamus omnino habere volentes, ut cum parti alicui litiganti ab earum iudicio nostrum tribunal appellare contingerit, Fidelitates Vestrae certum aliquem et competentem terminum et diem comparendi coram nobis appellationis prosequendae semper praefigant, aut etiam cum pars altera alteram ibidem in iudicium vestrum ad praefigendum sibi prosequendae appellationis terminum citaverit, eisdem certum aliquem et competentem terminum semper deinceps praefigant. Caeterum cum intellexissemus certoque didicissemus isthic nescitur per quem abusum esse introductum contra praescriptum ius et consuetudinem, quae ibi in iis locis, quae iure Maydeburgensi utuntur, servatur, ut hi, qui a iudicio isthoc scabinorum ordinarie appellare solent, nullam emendam seu potius paenam temere appellantium luant ob idque qualibet de causa, etiam admodum frivola, litigantes nos appellare soleant, unde et iuris consequendi magna saepe remora contingit et nos non necessariis eorum obruimur quaerelis et causarum eiusmodi appellationum cognitionibus. Cui malo obviare volentes censemus et hoc edicto nostro fieri volumus, ut deinceps semper, quoties quispiam litigantium appellare a iudicio advocati et scabinorum velit, is primum numeret et reponat octo et quadraginta grossos pecuniae usualis isthique consuetae iudicio seu collegio scabinorum pro labore, simul et rescriptis seu processu illius causae, qui parti illi dari per iudicium debetur, sed et insuper viginti grossos similis pecuniae, qui etiam iudicio (si sententia iudicii illius non fuerit retractata) debebuntur. At si fuerit ea ipsa sententia retractata, tum vero ipse appellans suam illam pecuniam viginti grossos a iudicio rehabebit et tollet, quam sibi iudicium restituere tenebitur, quadraginta tamen octo grossis apud se relictis, quos pars victa victori inter caeteras litis impensas refundere tenebitur. Nostrum vero hoc aedictum et ordinationem nostram Fidelitates Vestrae ad omnium notitiam deduci faciant. Pro gratia nostra et officio etc. Datum Cracoviae sabbato ante dominicam Palmarum proximo [29 III] anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo.

VII. Vyriausiasis senųjų aktų archyvas Varšuvoje (*AGAD*), fondas „Vadinamoji Lietuvos Metrika“ (*Tak zwana Metryka Litewska*), rankr. knyga I B 31, apimanti 1550–1552 m., iš viso 377 lapai.

[80]. L. 223–225 (110–111)

1551 m. kovo 16 d., Krokuva. Velionio vaito Jokūbo Šulco našlė Margarita Šulcienė skundžia TT nutarimą byloje su Baltramiejumi Bišofu dėl ankstesnių VDT priimtų nutarimų vykdymo veiksmų šalių byloje ir per vykdymo procedūrą kilusių naujų ginčų. VDT apskritai naikina valdovo pasiūstų įgaliotinių pradėtą atskirą procesą ir nurodo šalims atnaujinti bylą iš esmės TT, prieš tai ieškovo B. Bišofo naudai įvykdžius ankstesnį VDT nutarimą.

[81]. L. 226–227 (111v–112)

1551 m. balandžio 3 d., Krokuva. Garsus lenkų istorikas Krokuvos kanauninkas Martynas Kromeris (1512–1589) įgalioja Kauno miestietį Stanislovą Žoravskį atstovauti jam teismo bylose su Motiejumi Heinu ir jo žmona dėl nekilnojamojo ir kilnojamojo turto įgijimo ir paveldėjimo teise perėjusio M. Kromeriui mirus pusbroliui Jurgiui Kromeriui iš jo tetos Barbaros ir [jos?] tikrų brolių Baltramiejaus ir Mikalojaus, taip pat minėto J. Kromerio velionės sesers Sofijos dukrų vaikų.

Quomodo constitutus coram nobis venerabilis vir Martinus Cromer iuris utriusque doctor, canonicus [s] C[r]/acoviensis et secretarius noster fecit, constituit et solenniter ordinavit in suum verum, certum et legitimum plenipotentem, videlicet nobilem Stanislaum Zorawski Kawnensem hic idem personaliter stantem et acceptantem, in omnibus suis causis, quas habet vel habiturus est cum quibuscunque personis cuiuscunque status, sexus, conditionis coram quocunque iudicio iuris civilis Maideburgensis, presertim vero in causis, quę sibi cum quibusdam certis personis, ut Matthia Heine et ipsius uxore et aliis, occasione bonorum omnium mobilium et immobilium, quę ad ipsum iure acquisito et iure naturalis legitime successionis post olim Georgium Kromer, patruelem ipsius, ab honesta Barbara, amita sua, et Bartholomeo et Nicolao germanis et a liberis filiarum olim Sophiae, sororis germanę prefati Georgii Kromer, spectant et pertinent, conceden[s] vel do[?] eidem plenariam et omnimodam potestatem et facultatem agendi et iuridice procedendi coram quocunque iudicio, sive ubicunque opus fuerit, ac omnia et singula in eiusmodi causis et eius quibusvis punctis necessaria faciendi, a decreto etiam cuiusvis iudicii ad nos provocandi, prout ei melius commodiusve videbitur, insuper et cum facultate plenaria alium vel alios loco sui substituendi, quoties necessarium fuerit, et generaliter omnia et singula in iure necessaria faciendi et exercendi, guarendam levandi et eandem suscipiendi promitten[s] vel do[?] ea omnia rata, grata atque firma tenere et observare, quicquid per dictum eius plenipotentem